
現浪別 評定平均 書類審査 小論文 面接
健康

診断
16年 17年 18年 19年 16年 17年 18年 19年 16年 17年 18年 19年 16年 17年 18年 19年

一般 １浪まで
＜履修条件あり＞(１校につき２名まで）

4.0以上 15名 95 86 94 75 95 86 93 75 20 20 15 15 4.6 4.3 6.2 5.0

地域枠A(岩手枠)
１浪まで＜履修条件あり＞本人または保護者が3年前から岩手県内

に在住の者。卒業後は岩手県の地域医療に11年間従事のこと。
4.3以上 15名 / / 33 43 / / / 43 / / 15 15 / / 2.2 2.9

地域枠B(東北枠)
１浪まで＜履修条件あり＞本人または保護者が3年前から岩手県内

に在住の者。卒業後は岩手県の地域医療に9年間従事のこと。
4.0以上 8名 / / / / / / / / / / / / / / / /

獨協医科大学
地域

特別枠

　　　　　　　　　　     現役
・学校長が推薦し得る者
・卒業後、北関東３県（栃木・群馬・茨城）、埼玉県及び福島県で
医師として医療に従事する意志のある者
・北関東３県（栃木・群馬・茨城）、埼玉県及び福島県の各県内
高等学校（中等教育学校の後期課程を含む。以下同じ）を卒業
見込みの者、または、本人もしくは保護者が、平成29年4月1日
から引き続き当該地域に在住している者（住民票を添付）
・高等学校を令和2年3月卒業見込みの者

4.0以上 ●
1次：基礎適性試験

〈英語・数学〉

●
(2次　自己申告書･

調査書等)

●
（1次）

●
（2次）

専願
(指定校推薦
との併願可）

10名
10/31～

11/6

1次 11/9

2次 11/15

1次 11/13

2次 11/27
47 46 55 59

1次

47

2次

7

1次

46

2次

8

55

1次

59

2次

7

10

1次

7

2次

10
指定校を含

む

1次

7

2次

10
指定校を含

む

1次

7

2次

10
指定校を

含む

4.7 3.3 5.5 5.9

一般 12名 53 36 36 32 32 10 3.2

埼玉県

地域枠

19名（認可申

請予定）
47 46 18 2.6

特別枠

　　　　　　　　　　　　１浪まで
普通科・理数科・文理学科・外国語科の在学生もしくは卒業生
英語資格検定試験好成績者：英検1級・TOEFL600以上など、
科学オリンピック等の好成績者、またはそれらと同等の実績の
ある者

ー 2名 / / 1 3 / / 1 3 / / 1 2 / / 1.0 1.5

一般 8名

福島県特別地

域枠
2名(予定)

一般 現役（1校につき2名まで） 4.0以上 20名以内 99 83 116 95 99 82 113 93 20 20 20 20 5.0 4.1 5.7 4.7

茨城県地域

枠特別

　　　　　　　　　　　　    １浪まで
出願時に茨城県内に保護者が1年以上在住、又は本人が茨城
県内の高校に在学中及び卒業した者で、茨城県が実施する修
学資金に応募する者。また、茨城県が実施する修学資金貸与
のための面接を受けること

4.0以上
8名以内

(予定)
19 24 20 15 18 24 20 15 7 6 5 6 2.6 4 4.0 2.5

山梨県地域

枠特別

　　　　　　　　　    １浪まで
出願時に山梨県内に保護者が在住、又は本人が山梨県内の
高校に在学中及び卒業した者で、山梨県が実施する修学資金
に応募する者

4.0以上
2名以内

(予定)
9 11 9 5 9 11 9 5 2 2 2 2 4.5 5.5 4.5 2.5

一般 約20名 75 101 60 79 / 100 57 79 22 27 24 26 3.4 3.7 2.4 3.0

至誠と愛 約7名 / / / / / / / / / / / / / / / /

一般 約10名 / / 59 76 / / 59 76 / / 10 10 / / 5.9 7.6

地域枠(予定) 5名(申請中) / / / / / / / / / / / / / / / /

一般 約20名 129 156 106 122 155 106 25 25 20 4.9 6.2 5.3

地域特別枠

Ａ方式
約5名 16 15 36 16 15 35 3 5 5 5.3 3.0 7.0

大阪医科大学
建学の精神入

試

                   　     現役
学校長が推薦する者　令和2年度センター試験受験者

なし ●
1/18、19日のセンター試験

(5-7)受験が必須
●

（1次試験）
● ●

複数回
専願 3名程度

10/21～

11/1

1次 書類選考

2次 11/30：小論・面接

      12/1：小論・面接

１次　11/20

２次　12/4

最終合格発表

2020/2/5

/ / 18 10 / / 18 10 / /

1次

8

最終

1

1次

6

最終

0

/ / 18.0 ー

学校推薦入

試

特別枠

1浪まで

学校長が推薦する者

全体と６教科の平均

評定値が4.0以上
専願 10名 44 47 44 / / 47 44 / 10

入学者数
10 10 / 4.4 4.7 4.4 /

特色入試

一般枠

1浪まで

右記の各受験型によりそれぞれの出願条件が異なる

英語型：英語検定試験

CEFR　B2以上

国際型：国際バカロレア総

合成績　36以上

科学型：国際科学オリン

ピック日本代表最終選考

等の参加者

併願

(学校推薦と

特色入試の

併願不可)

若干名 / / / / / / / / / / / / / / / /

近畿大学 一般
　　　　　　　　　　    １浪まで
高等学校もしくは中等学校教育を平成31年3月に卒業
した者および令和2年3月卒業見込みの者

なし ●
数学・英語・理科（物理基礎、物理、

化学基礎、化学、生物基礎、生物のうち

1科目選択）

●
（調査書）

●
（２次）

●
（個人）

併願 25名
11/1～

11/7

１次　11/17

２次　12/1

１次　11/27

２次　12/11
739 716 722 656 721 699 713 646 67 52 51 50 10.8 13.4 14.0 12.9

一般 現役
(1校につき5名まで）

約12名(特別指定

校を含む)
60 73 47 72 / / / / 11 10 14 13 5.5 7.3 3.4 5.5

地域指定
　　　　　　　　　　　　　　　　　 　 　　 1浪まで
出願時に兵庫県内に保護者が1年以上在住、又は本人
が兵庫県内の高校に在学中及び卒業した者(要住民票)

５名以内 46 32 40 33 / / / / 5 5 5 5 9.2 6.4 8.0 6.6

川崎医科大学
中国・四国

地域枠

　　　　　　　　　　4浪まで(22歳以下の者)
中国・四国の住民か、あるいは中国・四国地域の高等
学校出身者で、卒業後は地域医療に貢献できる者

なし ●
　　　1次：総合適性試験

（総合読解力・論理力を問う試験）

●
（調査書･推薦書

・履歴書）

●
（2次）

●
（2次）

専願 約20名
11/1～

11/12

1次  11/16

2次 11/30

1次 11/22

2次 12/6
96 115 72 95 96 115 72 94 20

入学者数

21
入学者数

20
入学者数

20
入学者数

4.8 5.5 3.6 4.7

専願

(一般と地域

指定との併

願可)

11/1～

11/8
11/17

岩手医科大学

専願

(地域枠Aと

B、一般と地

域枠Bとの併

願は可)

11/20～

11/29
12/8 12/13●

基礎学力試験

<数学・理科(2科目選択)・英語>

●
(推薦書･調査書･

志望理由書)

●

●
　　　　      基礎学力検査

<英語、数学、理科は物理、化学、生物
のうち2科目選択>

●
（調査書）

● ●
（個人）

●
(推薦書･調査書)

●
●

（個人、5段階評
価）

14 2.6 3.3

3.3

4.81111

/

25

● ●

11/1～

11/11
11/16 11/21 /

試験日
合格

発表

過去の入試データ

志願者数 受験者数 合格者数 実質倍率

6.4

東京医科大学 ● 基礎学力検査

＜数理的問題＞

●
(推薦書･調査書･志望動機

書)

●
2課題

(日本語１題、

英語1題）

●
（個人）

専願
(一般推薦者
のみ地域枠

特別との併願
可)

11/11～

11/22

3 7 8 / 8 8.351● 24 59 / 24 58 51

12/4

/ / /

82

12/7 12/12

11/1～

11/11

 11/20、21

(両日とも)
 11/26

1次 11/22

2次 12/5

1次 11/17

2次 12/1

11/1～

11/8

83
11/1～

11/8
11/16 11/25

帝京大学
　　　　　　　現役　　学校長が推薦する者
（福島県地域枠志望者は、修学資金の貸与を受け、卒業後の
勤務を誓約）

4.0以上 ●
基礎能力適性検査

<英語・数学：必須、理科：物・化・生

から1科目＞

　　　　　現役　学校長が推薦する者
心身とも健全で成績および人物が十分な素質を有する
者
（神奈川県地域枠特別推薦を申請中）

愛知医科大学

                        1浪まで
学校長が推薦する者。地域枠は、愛知県内の高校出身
者、または出願時に本人または保護者が愛知県内に居
住する者。その他履修条件あり

数・理・英と全体が

3.7以上
●

基礎学力試験

<数学・英語>

聖マリアンナ医科大

学

数・理・英と全体が

4.0以上

1次：適性検査　基礎学力試験

<英語・自然科学総合問題>
●

東京女子医科大

学
　　　　　　　適性検査●

全科目平均

4.1以上

　　　　　　　1浪まで<履修条件あり>
「至誠と愛」推薦は3親等以内の親族に「至誠会」の会
員、または準会員がおり、至誠会の推薦を受けた者

●
●

（受験生1名に

対し教員2名）

専願

●
（必要な人のみ）

専願

●
(調査書・推薦書・

志望動機書)

●
(2次)

●
(2次Ⅰ・Ⅱ)

専願
(指定校との

併願可)

専願
●

（一般推薦のみ小

グループ討論あり）

●●
（推薦書・調査書・志望理由書/自

己評価書）

関西医科大学 ●

適性検査（２次）

〈数理的問題・

英文問題含む〉

●
（1次：

推薦書・調査書及び志願者
の自己推薦文）

●
（2次）

●
（2次：集団と個

人）

兵庫医科大学 11/25

11/1～

11/11

1次 書類選考

2次　11/24

1次 11/19

2次 11/29

学科試験・適性検査など

2020年度　私立大学医学部入試情報(推薦・AO・編入)

募集人員 出願期間

一

般

公

募

制

大学名

受験資格・制限 試験科目 専願

または

併願

現役：4.0以上

１浪：4.2以上

専願

※指定校推薦を含む
適性検査

<英語・理数系分野＞

●
(調査書・推薦書・自

己推薦文)

●
11/5～

11/15
11/24埼玉医科大学

　　　　　　　　　　１浪まで
普通科・理数科・文理学科・外国語科の在学生もしくは卒業生
（校長推薦1校につき2名まで）

数・理・英と全体が

4.0以上



現浪別 評定平均 書類審査 小論文 面接
健康

診断
16年 17年 18年 19年 16年 17年 18年 19年 16年 17年 18年 19年 16年 17年 18年 19年

試験日
合格

発表

過去の入試データ

志願者数 受験者数 合格者数 実質倍率

学科試験・適性検査など

募集人員 出願期間大学名

受験資格・制限 試験科目 専願

または

併願

一般
　　　　　　　　　　　　　　　  １浪まで
本学で学ぶことを熱望し、人物・学業ともに優秀で、高等学校
長が推薦する専願者。　地域枠推薦との併願は可

約10名 90 91 128 104 89 90 127 104 10 10 10 10 8.9 9.0 12.7 10.4

地域枠 約20名 83 82 116 93 82 81 115 93 15 15 15 15 5.5 5.4 7.7 6.2

福岡県特別

枠
5名(予定) / / / / / / / / / / / / / / / /

産業医科大学
地域枠

(3ブロック）

１浪まで<履修条件あり>
（1校につき3名まで）

学習成績概評

A
　 （大学入試センター試験は免除）

●
(推薦書･調査書･志望理由書･特別

活動記録)

●
120分

●
１人約30分

専願
20名以内
（各ブロック毎に
募集人員あり）

11/1～

11/7

12/4

(小論文・面接)
12/13 / / / / 104 87 79 87 20 20 20 20 5.2 4.4 4.0 4.4

A方式 １浪まで 3.7以上 ● 英語・数学 ●
(調査書)

　
●

(グループ、
約40分)

専願
30名(付属から

の7名含)
194 179 195 151 187 173 190 151 19 20 21 20 9.8 8.7 9.0 7.6

地域枠

　　　　　　　　　　                2浪まで
・次のいずれかに該当する者

①平成27年3月以降に高校を卒業し、大学、短大、専修学校の

専門課程に在学中の者及び平成30年3月以降に卒業した者

②高等学校又は中等教育学校を平成30年3月以降に卒業した

者および令和2年3月卒業見込みの者

・次のいずれかに該当する者

①九州（沖縄含）・山口各県内に所在する高等学校（中等教

育学校含）出身者

②出願時において、本人または保護者(親など)が九州（沖縄

含）・山口各県内に居住する者

・九州（沖縄含）・山口各県内の離島・僻地医療および地域医

療に貢献したいという強い意志を持ち、本学が定めるプログラムへの

参加を確約できる者

3.7以上 ● 英語・数学 ●
(調査書)

●
(グループ、

約40分)

専願 10名 100 64 52 70 100 64 52 70 10 10 9 10 10.0 6.4 5.8 7.0

20名
10/31～

11/6
11/9 11/27 67 55 80 67 67 55 80 67 20 20 20 22 3.4 2.8 4.0 3.0

● ● ● 専願 約8名
11/1～

11/11
11/20 11/26 ー 12 15 13 ー 12 15 13 ー 12 15 13 ー 1.0 1.0 1.0

指定校 35名

地域枠 9名

現役
（普通科または理数科）

数・理・英と全体が

4.0以上
●

1次：基礎学力試験（英語）

適性検査

●
(調査書・推薦書・

志望動機書)

●
(2次)

●
(2次Ⅰ・Ⅱ)

専願

（一般公募推

薦との併願可）

約20名
11/1～

11/8

1次 11/17

2次 12/1

1次 11/22

2次 12/5
49 48 57 67 ー ー 57 67 16 22 25 20 3.1 2.2 2.3 3.4

獨協医科大学
一般
（1年次）

他大学での履修状況に
より2年次編入あり

●
1次：適性試験

2次：ワークショップ試験
●

（1次）

●
（1次）

●
（2次：個人）

●
（2次：必要な人の

み）

専願 7名以内
8/13～

8/29

1次 9/14

2次 10/5

1次 9/28

2次 10/30
29 27 28 31

1次

28

2次

18

1次

27

2次

14

28

1次

31

2次

15

1次

18

2次

7

1次

14

2次

4

1次

15

2次

6

1次

15

2次

4

4.0 6.8 4.7 7.8

一浪まで ● 2次：大学入試センター試験
●(1次)

（調査書、志望理由書、

推薦書）

●
(2次)

●
(2次)

専願 1名
11/18～

11/29

1次 書類選考

2次 2020/1/18・19

個別学力検査 2020/2/20

1次 12/18

2次 2020/2/26
/ / / 59 / / / 59 / / / 1 / / / 59.0

日本医科大学 ●
1/18、19日のセンター試験

受験が必須

●(1次)

（センター試験成績、志

望理由書、調査書）

●
(2次)

●
(2次)

併願 2名
12/27～

2020/1/27

1次 2020/1/18・19

2次3/10

1次　2/18

2次　3/13
/ / / / / / / / / / / / / / / /

東海大学
希望の星

育成

　現役
令和2年3月卒業見込みの者

3.8以上 ●
最終選考：大学入試センター試験

（英・数・理で得点率80％以上）

●
(2名以上からの人物評価書、

調査書、活動評価書、志望

理由書）

●
（1次）

●
（1次、2次）

（2次オブザベー
ション評価）

併願 5名

1次：9/25～

10/17

2次：11/4～8

1次 10/27

2次 11/17

最終 2020/1/18・19

1次 11/4

2次 11/28

最終 2020/2/7

/ / / 69 / / /

1次

68

2次

29

/ / /

1次

31

最終

2

/ / / 34.0

特別推薦 20名 317 279 455 339 / / 448 333

1次

96

　2次

16

1次

102

　2次

16

27 28 19.8 17.4 16.6 11.9

卒業生子女入試 7名 / / / / / / / / / / / / / / / /

藤田医科大学 ふじた未来枠 ●
学習能力適性検査

〈英語・数学〉
●

●
1次：論述
2次：課題

●
(2次)

専願

約15名

（高3と高卒生合

わせて）

9/2～11/1
（エントリーを廃止し、期

間延長）

1次 11/10

2次 11/17

1次 11/13

2次 11/22
/ / 133 208 / / 132 208 / / 15 18 / / 8.8 11.6

岩手医科大学 3年次 ●
学科試験

(生命科学全般)
● ●

(1次)

●
(2次)

併願 4名
1/27～

2/7

1次　2/18

2次　2/25

1次　2/21

2次　2/28
44 43 34 21

1次

44

2次

12

1次

43

2次

12

34

1次

21

2次

8

1次

12

2次

7

1次

12

2次

7

1次

10

2次

7

1次

9

2次

6

6.3 6.1 4.9 3.5

北里大学
1年次

後期
●

1次：数学・

理科(化、生) ・英語

●
（２次：成績証明書・推薦

書）

●
（２次）

●
（２次：

グループ・個人）

専願 若干名
12/17～

2020/1/20

1次　1/26

2次　2/1・2

（いずれか1日）

1次　1/30

2次　2/5
14 17 5 7 14 17 4 7 1 1 1 1 14.0 17.0 4.0 7.0

東海大学
1年次

10月
●

1次：英語・適性検査

2次：個人面接(2回)
● ●

(個人)
併願 15名

2020/5/11~

6/1

1次

2020/6/28

2次

2020/7/11

1次

2020/7/4

2次

2020/7/18

404 308 241 ー

1次

392

2次

81

1次

298

2次

84

1次

236

2次

59

ー

1次

84

2次

20

1次

84

2次

22

1次

60

2次

15

ー 19.6 13.5 15.7 ー

※各大学のホームページ情報から抜粋しています。 ※指定校制枠内にある「非公表」は、各大学が指定する高校に直接通知されています。

※受験予定の大学については、各大学ホームページを参照するか、直接大学へ確認をしてください。 ※各大学HPに掲載されている内容を反映しています。掲載されていない内容に関しては、『非公表』表示もしくは空欄になっています。

 11/28金沢医科大学

・平成31年4月1日現在、25歳以下の者

・高等学校を卒業した者または令和2年卒業見込みの者、およびそれと同等の学力が

あると認めた者。卒業後、大学病院または氷見市民病院にて5年間の臨床研修を行

う意志のある者。ただし、卒業生子女入試に関しては医学部卒業生の子女に限る。

さらに、臨床研修後も引き続き4年間の勤務を行う意志のある者

●

             基礎学力テスト

<英語、数学、理科は化学基礎、生物
基礎、物理基礎のうち2科目選択>+文
章理解力や一般常識問題

●
（自己推薦書：2000字以内

推薦書：1200字程度）

　 ●
（個人、約15分）

49 47

6

45 38

実質倍率の赤字は、

志願者数/合格者数です。

7 10 5 4.0 1.2 2.3 2.0

1.6 1.3 1.3 1.963 60 71

　　　　　　　　　　　　　　         2浪まで
卒業後、本学または関連病院で初期・後期臨床研修の5年間勤務できること

高等学校または中等教育学校を卒業したものおよび令和2年3月卒業見込みの者

４年制以上の大学卒業者・見込者・在籍者（２年次までの課程を修了している

者）令和2年4月1日現在で26歳以下の者

●
（個人）

福岡大学
11/1～

11/7
11/24

専願
卒業生子女入

試は、特別推薦

(AO)との併願は

可

11/1～

11/8

11/23・24日

(面接は、大学指定によるい

ずれか1日)

一

般

公

募

制

詳細は指定校に通知する

非 公 表

杏林大学

金沢医科大学
指定校・

指定地域

7177 63 60

聖マリアンナ医科大学

12/5

久留米大学 3.8以上

指

定

校

制

11/1～

11/6

　　　　　　　　　　　 2浪まで
本学を卒業後、久留米大学病院で臨床研修（２年）を行い、臨
床研修終了後、久留米大学病院および久留米大学医療セン
ター（本学が指定する医療機関を含む）で４年間地域医療の発
展に貢献する強い意志のある者で、 高等学校長が推薦する専
願者

●
（調査書・推薦書）

● ● 専願 11/16 11/25

編

入

1 5 3
 11/28

4 6 7 10 4専願 5名
11/1～

11/8

11/23・24日

(面接は、大学指定による

いずれか1日)

　　　　　　　　　　1浪まで　学校長が推薦する者

石川県内の指定された高校、または富山県氷見市に在住する者で

氷見市長の推薦のある者。令和2年4月1日現在、19歳以下の

者。卒業後、大学病院または氷見市民病院にて5年間の臨床研

修を行う意志のある者

なし ●

              基礎学力テスト

<英語、数学、理科は化学基礎、生物
基礎、物理基礎のうち2科目選択>+文
章理解力や一般常識問題

●
自己推薦書：2000字以内

推薦書：1200字程度

　

歯学部を平成28年3月以降に卒業した者および令和2年3月31日までに卒業見込みの者で、

歯科医師免許を取得または取得見込みの者。ただし、歯科医師国家試験に不合格となった場

合は合格を取り消す。また本学卒業後、付属病院や関連病院に通算６年以上(研修期間２

年を含む)勤務し、岩手県の地域医療に従事できる者。

・４大〈外国の大学含む〉を卒業した者及び令和2年3月31日までに卒業見込みの者

・大学院修士課程又は博士課程を修了した者又は令和2年3月31日までに修了見込みの者

・4大以上〈外国の大学含む〉を卒業した者、4大以上〈外国の大学含む〉に2年以上在籍し62

単位以上修得した者及び2020年9月修得見込みの者

・短大を卒業した者及び2020年9月卒業見込みの者

・高等専門学校を卒業した者及び2020年9月卒業見込みの者

・専修学校の専門課程（専門学校）のうち、文部科学大臣の定める基準を満たすものを修了

した者、または高等学校の専攻科の課程のうち修業年限が2年以上であること、その他の文部科

学大臣の定める基準を満たすものを修了した者（2020年9月修了見込みの者を含む）

A

O

入

試

77北里大学
11/1～

11/8
11/17

東京女子医科大学

非 　公　 表
11/20専願

獨協医科大学

非　 公 　表

●
基礎学力テスト

<英語・数学>

一般推薦を含む


